
 

 
 

 
 

Via G. Matteotti, 2 - 60121 Ancona - Italia | Tel. 071 5016248 - Tel. 071 5016258 
e-mail: procura.regionale.marche@corteconti.it  |  pec: marche.procura.segreteria@corteconticert.it 

 

PROCURA REGIONALE  

PRESSO LA SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LE MARCHE 

 

Istruttoria n. 321/2022/VAL 
 
 

DECRETO DI ACQUISIZIONE DI INFORMAZIONI E DOCUMENTI 
(ai sensi degli artt. 55 e 58 comma 2, D. Lgs. n. 174/2016) 

 
IL SOSTITUTO PROCURATORE GENERALE 

ESAMINATI gli atti contenuti nel fascicolo istruttorio iscritto nel registro di segreteria al n. 
321/2022, aperto nei riguardi del Comune di Muccia (MC) quale Amministrazione 
danneggiata, a seguito di stralcio in data 13/04/2022 dal fascicolo n. 455/2018 concernente 
mancati versamenti ad altro Comune marchigiano dell’imposta sulla pubblicità (I.C.P.) e di 
diritti sulle pubbliche affissioni (D.P.A.) riscossa dalla Società Duomo G.p.a. S.r.l. (con sede 
legale in Milano, V.le Sarca n. 195, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Milano 
con il n. 00907370415 ed avente Partita I.V.A. n. 13274540155), in qualità di concessionaria della 
gestione del rispettivo Servizio comunale di accertamento e riscossione.  

PRESO ATTO che la Società Duomo G.p.a. s.r.l. avrebbe omesso di devolvere a numerosi 
altri enti locali italiani entrate proprie detenute in ragione del rapporto concessorio 
intrattenuto con i medesimi e che risulterebbe essere stata, dapprima, sospesa dal Registro 
delle Imprese abilitate alla riscossione con Delibera n. 3 del 15 giugno 2017, quindi, 
cancellata dall’Albo Nazionale dei concessionari dei tributi degli Enti Locali con delibera 
del Ministero dell’Economia e Finanze n. 6 del 14 settembre 2017 nonché, nel proseguo, 
dichiarata fallita con sentenza n. 996/2018 del Tribunale di Milano, sezione fallimentare. 

VALUTATO che sia la predetta Società Duomo G.p.a. sia i propri vertici risultano essere 
stati sottoposti ad indagini penali concernenti i fatti in Istruttoria per i reati di peculato, 
truffa aggravata e falso in bilancio e che, nei confronti dei vertici, il procedimento penale è 
attualmente in corso presso il Tribunale di Milano.  

CONSIDERATO che con provvedimento del Procuratore regionale Marche n. 1332 di Prot. 
in data 13/04/2022, l’Istruttoria in argomento veniva assegnata allo scrivente Sostituto 
Procuratore Generale, già assegnatario del richiamato fascicolo n. 455/2018 (cfr. analogo 
provvedimento n. 80 di Prot. in data 28/03/2022). 

RITENUTO che, per lo svolgimento di una proficua indagine sulle ipotesi di danno erariale 
connesse alle vicende dell’ex concessionario della riscossione Duomo GPA S.r.l. nei riguardi 
di comuni marchigiani verso i quali risultano - in base alla precitata indagine penale - omessi 
riversamenti di entrate, è necessario acquisire notizie, aggiornamenti e documentazione, in 
ordine a quanto precede, segnatamente con riferimento a: 



2 
 

 
 

 
 

Via G. Matteotti, 2 - 60121 Ancona - Italia | Tel. 071 50162248 - Tel. 071 5016258 
e-mail:segr.procura.regionale.marche@corteconti.it  |  pec: marche.procura.segreteria@corteconticert.it 

1) il provvedimento con il quale è stato affidato l’incarico alla Società Duomo G.p.a. S.r.l. del 
servizio di accertamento e riscossione delle imposte comunali nonché il contratto 
disciplinante la concessione e gli ulteriori provvedimenti di proroga della stessa; 

2) la corrispondenza intercorsa tra l’ente e la società Duomo; 

3) la documentazione fatta pervenire al Comune dalla Duomo G.p.a. S.r.l., comprensiva 
della rendicontazione e delle fatture relative all'aggio dovuto delle quote di imposta di 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni riscossi, corredata di un prospetto riepilogativo 
dal quale sia evinca, per ciascun contribuente, l’importo dovuto e versato a titolo di imposta 
sulla pubblicità (I.C.P.), l’importo dovuto e versato a titolo di diritti sulle pubbliche affissioni 
(D.P.A.), l’importo dovuto e versato per eventuali spese (a titolo di esempio, spese di notifica), 
l’aggio spettante alla Duomo G.p.a. nella misura contrattualmente pattuita; 

4) lo stato dei rapporti di debito-credito determinatisi tra l’ente ed il predetto Agente 
contabile, con la quantificazione del complessivo pregiudizio subìto dal Comune in 
relazione al rapporto concessorio in argomento; 

5) le iniziative adottate dall'Amministrazione comunale a tutela dei propri interessi, 
patrimoniali e funzionali, nei confronti della predetta società, precisando, in particolare, in 
caso di esistenza di fidejussione rilasciata dalla Duomo G.p.a., l’eventuale escussione della 
stessa nonché l’eventuale insinuazione del Comune al passivo del fallimento della società 
concessionaria n. 996/2018 nonché l’esito della stessa; 

6) ogni altra documentazione utile relativa all’istruttoria. 

VISTI gli articoli 55 e 58, comma, 2 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, 

DISPONE 

che il Sindaco del Comune di Muccia (MC), o un suo delegato, provveda alla trasmissione 
a questa Procura regionale - entro il termine di giorni 30 (trenta) dal ricevimento del 
presente provvedimento - di una documentata relazione riscontrante le esigenze conoscitive 
sopra riportate. 

La relazione e la documentazione richiesta andranno inviate in formato digitale - la prima 
sottoscritta (o dichiarata conforme all’originale) con firma digitale o firma elettronica 
qualificata – mediante comunicazione di posta elettronica certificata (P.E.C.) al seguente 
indirizzo: marche.procura.segreteria@corteconticert.it; avendo cura di indicare nella risposta il 
riferimento all’istruttoria in intestazione. 

Tanto si dispone, con l’avvertenza che il presente provvedimento è coperto da segreto 
investigativo comportante gli obblighi di non esibizione e di non divulgazione del relativo 
contenuto a soggetti estranei al procedimento d’acquisizione delle informazioni e della 
documentazione chiesti dalla Procura regionale, salva l’autorizzazione del Pubblico 
ministero procedente. 

Manda alla Segreteria per la comunicazione del presente atto al Comune di Muccia (MC), al 
seguente indirizzo P.E.C.: protocollo@pec.comune.muccia.mc.it 

Ancona, 19/04/2022              

              Dott.ssa Cristina Valeri 

javascript:Transpose(%22ti.cm.aiccum.enumoc.cep%22,%22ollocotorp%22)

		2022-04-19T13:33:12+0200
	CRISTINA VALERI




